
Funderingar under mörknande höstdagar 
 
När höstdagarna mörknar är det trevligt att tillbringa tiden hemma brännande ljus. Här i Helsingfors 
har vi ingen snö och den deprimerande mörkertiden syns tydligare då dagen blir kortare. Det är 
mörkt på morgonen när man åker till jobbet och då man återvänder på eftermiddagen. Mörkret bryts 
först vid vintersolståndet som i år infaller 22 december. Småningom blir dagen längre och mörkret 
får vika undan. Mitt i mörkret flyttar sig tankarna från julen till våren och ljuset som följer med den. 
Jag blir piggare tills sinnet och orkar mera i och med att ljuset återvänder. Jag önskar att vi ska få en 
vit Jul också här i söder som ett slut på denna mörka höst och en lika snörik vinter som det var i 
fjol. Också en liten mängd snö piggar upp mera än ett regn på den svarta asfalten.  
 
På senaste tid har jag också haft grubblerier gällande förtroendeuppdrag som sköts vid sidan av det 
egna jobbet. Skötandet av olika förtroendeuppdrag tar mycket fritid i anspråk, tid som fattas familj, 
en själv samt vänner. Det är inte alltid lätt att sköta förtroendeuppdrag i dagens bråda och krävande 
arbetsgemenskap och samhälle. Vissa personer som sköter förtroendeuppdrag sköter förutom sitt 
eget jobb också om sina åldrande föräldrar, sina små barn och sin familj. Det blir inte mycket tid 
över att utveckla och utbilda sig själv och det lättaste sättet att klara förtroendeuppdraget är att ge 
avkall på sina egna behov. Det är bra för den som tar emot ett förtroendeuppdrag att på förhand 
fundera på vad hon kan erbjuda det uppdrag hon tagit att sköta. Vilket slags kunnande kan jag 
erbjuda den förening eller det förbund jag förbinder mig till. Det krävs aktivitet, intresse och iver att 
sköta uppdraget samt ansvarskänsla så att saker blir omskötta vid rätt tid och på rätt sätt. Det är bra 
att fundera på den satsning som är möjlig för deltagandet och vilka gränser man ställer så att det 
egna välbefinnandet och orkandet är säkrat vid omhändertagandet.  
 
Som mål för förbundets verksamhetsplan för nästa år är att omorganisera förbundets verksamhet. 
Det är klart att förbundets möjligheter att påverka är små, om man inte kan satsa ordentligt på 
verksamheten. Vid omorganiseringen är det viktigt att också fundera på vilka tjänster man vill 
erbjuda medlemskåren och framför allt vad medlemmarna förväntar sig av förbundet. För tillfället 
är en tjänsteman anställd vid förbundets kansli – är det det rätta alternativet? Arbetsfördelningen 
och nyorganiseringen av denna tycker jag också är väldigt viktiga saker; vi måste tänka på hur de 
ordnas och omorganiseras. Jag tror att en del av medlemmarna undrar vad det egentligen görs i 
förbundet. Att ordna de årliga händelserna strukturerar förbundets verksamhet. 
Bioanalytikertidningen, hemsidorna och det sociala mediet är viktiga informationskanaler ur 
verksamhetens synvinkel. När verksamheten omorganiseras är det också viktigt att minnas att 
förbundsstyrelsens medlemmar inte är yrkesmänniskor i branschen, utan förbundets regler styr 
deras verksamhet. Högsta beslutsfattning använder årligen lokalföreningarnas 
förbundsmötesrepresentanter vid förbundsmötet. 
 
Vid skrivande stund håller förbundsstyrelseperioden på att ta slut och nya aktörer börjar i 
förbundsstyrelsen efter årsskiftet. Den kommande förbundsstyrelseperioden kommer inte att vara 
lätt. Utmaningar är att vänta både gällande vetenskaps- som yrkeshögskoleutbildningen. Uleåborgs 
universitet har fattat ett beslut där man framställer att universitetet avstår från sitt utbildningsansvar 
gällande klinisk laboratorievetenskap. Av denna orsak pågår sökandet av ett nytt hemuniversitet för 
klinisk laboratorievetenskap. Hittills har man ännu inte hittat ett nytt universitet. Ett projekt för 
förnyande av yrkeshögskolornas examensreform inom hälsobranschen pågår. Väljande av 
huvudämne/sidoämne i examensreformen har åsamkat lärarna huvudbry för att beslutet saknar en 
helhetsstruktur för examina. Man diskuterar lärarnas kompetens, i media har man t.o.m. påstått att 
till lärare vid yrkesutbildningsanstalter duger en person som har en lång yrkeserfarenhet i 
läroämnet. 
 



Jag förhåller mej ganska skeptiskt till framtiden. Jag är ingen visionär, men jag känner att vårt yrkes 
framtid och dess utvecklings vyer för närvarande är ganska dystra. 
 
Jag önskar ändå er alla en glad höst och en riktigt lugn jul samt ett gott Nytt År 2011! 
 
Eija Kaila 


